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Abstract

The aim of this thesis is the examination and analysis of postmodernist overtones in

the medium of comics. It is concerned both with the postmodernist content in

comics, and comics’ possibilities and attributes as a postmodernist medium. The

first part of the thesis elaborates on sequential art in general and the essential

elements of postmodernism, such as deconstruction, metafiction, and intertextuality,

within its context. The second part of the thesis is concerned with selected

postmodernist works of prominent comicbook authors: Alan Moore and Grant

Morrison.

Key words
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creation, Watchmen, Animal Man

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je rozbor a analýza postmoderního podtextu

v comicsovém médiu. Práce se zabývá jak postmoderním obsahem v comicsu, tak

jeho možnostmi a atributy v roli postmoderního média. První část práce nahlíží

obecně na comics jako médium, a na základní prvky postmodernismu, jako jsou

dekonstrukce, metafikce a intertextualita, v jeho kontextu. Druhá část práce se

zabývá vybranými postmoderními díly významných comicsových autorů: Alana

Moorea, a Granta Morrisona.
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1. COMICS

Before we can begin to elaborate on the connection between comics and

postmodernism as such, it is essential to clearly define the term ‘comics’. A similar

attempt would probably seem absurd in the case of literature, which is to all intents

and purposes understood and accepted in its entirety implicitly, but given the

troubled history of the comicbook medium in Czech Republic, and its perception in

general, it seems quite necessary.

First, it is important to understand comics as an autonomous medium. There is no

doubt that comics shares many characteristics with literature, as well with film and

visual arts, but in the same way it is not simplified literature, enriched by pictures, it

is not a ‘paper’ representation of a film, nor a poorly executed substitute for an

elaborate painting.

One of the first unbiased definitions of the term - sequential art - was coined by

Will Eisner in his book Comics and Sequential Art, taking into account the

fundamental transformation of a single image into two or more images following in

some kind of sequence, and thus creating an entirely new art form. This definition

was further inspected in Scott McCloud’s book Understanding Comics. Among

other things, McCloud points out the significance of the fact, that “This definition is

strictly neutral in terms of style, quality or subject matter” (McCloud 5).

It is extremely important to understand the essential distinction between form and

content in the case of comics. This fact is constantly overlooked in the common

perception of the medium, although it is naturally understood in the case of others.

Seeing comics as illiterate and lowly means mistaking the message for the

messenger. The art form of comics is a vessel, able to carry any number of ideas or

images; were Shakespeare to immortalize his works in the form of captioned

pictures, would they lose any of their value and meaning?

While McCloud’s definition of comics as “Juxtaposed pictorial or other images in a

deliberate sequence” (McCloud 9) may seem overly convoluted, it successfully
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manages to encompass all the types of comics, while not being so broad as to

include things that are not comics.

Although the terms ‘comics’ and ‘comicbooks/graphic novels’ originally

represented slightly different concepts, “The most useful distinction in comics is to

be drawn between periodical and book-style publication. A periodical is comprised

of issues, one of which always replaces the last one. The title is continuous, but one

issue always differs from another. A book is a publication in which the title and

issue are the same. A graphic novel is a unified comic art form that exploits the

relationship between the two: book and periodical” (Reynolds 127), their use has

changed significantly over the last years (due to many periodicals being bound into

graphic novels, thus questioning the logic behind the distinction), and they are today

understood as synonyms. Their variation in my thesis is purely stylistic.

For the sake of this work, I use the term ‘literature’ to denominate a medium

communicating dominantly through the written word, and as an opposition to the

combined concept of the written and the visual, as is seen in comics, although from

the postmodernist point of view, the two do not represent oppositions (as no form of

art is in itself an opposition of another), but merely fluid counterparts.

I believe that comicbooks have an immense value as a liminal ground between film

and literature, a doorway to the world of literary and visual art, and a complex and

wonderful medium in itself. Nevertheless, its position as a marginalized source of

enjoyment for the uneducated, which is slowly being invalidated, makes it also a

perfect object of study in relation to postmodernism. Comics represents a lush oasis

for the postmodernist search for new combinations and compositions, for non-

traditional narrative devices, for the seemingly nonsensical mash of literary styles

and genres, and last but not least, the fierce destruction of the opposition between

high and low.

The author of this thesis, will admit that his emotional investment in the subject

matter might have swayed him from an objective assessment of the analyzed texts,

or more precisely, from an objective delivery of his impressions. The thesis does
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not presume to give a comprehensive summary of the authors’ intentions; the

presented interpretation of their works may be as far from their original intent as

any other. If at any point of the thesis we seem to be speaking with certainty on the

subject, we humbly accept and understand that we can only perceive the works from

our own, inherently limited point of view.
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2. COMICS AS A POSTMODERN MEDIUM

One of the most prominent effects of postmodernism on the perception of literature,

film, music or art forms in general, was the destruction of the concept of high and

low, and in fact, even the concept of being or not being a form of art. Where

modernism searched for essential and fundamental basis of art, postmodernism tries

to destroy all thus perceived bases and instead, embraces diversity and

contradiction. The absolute value of the two main criteria for distinguishing

between high-brow and low-brow art, genre and medium, has been effectively

obliterated, and replaced by seemingly irreconcilable collage of contradictory

elements. Postmodernist view transcends all “objective” art attributes, and even the

attributes concerning a single work of art, which it views with a certain irony.

This process started out slowly by erasing the idea of an inherent quality of a certain

genre with respect to another (the oldest and most prominent being the belief that

tragedy is in terms of artistic value always superior to comedy). But such a thing

cannot be confined only to genres: once you accept the relativity of quality, you

must proceed even further – to the perceived difference between art forms.

Can a particular art form carry a certain level of quality in itself? Postmodernism

does not seem to believe so. Yes, each medium, or art form, has certain

characteristics which cannot be substituted by any other form, but in terms of

‘quality’ or ‘value’ (a notion of quality and value itself being relativized in

postmodernist thinking), it is impossible to find any objective difference.

The first art form to truly struggle with its perception as being low-brow by

definition, was cinematography. Movies were much faster, seemingly ‘simpler’ than

their counterparts, literature and theatre.

What people did not realize is that since the invention of printing, there has been

approximately the same amount of people looking for easy entertainment, as people

looking for ‘deeper’ value (neither of which can be classified as having a higher or

lower status). It is thus understandable that in the same way there is a mass
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production of books with no intended value, there is a mass production movies of

the same type.

In spite of this development, even today’s world is nowhere near accepting comedy

as a truly valuable genre, outside the range of making one laugh. With comedy

being one of the oldest art forms, how can one expect the world to accept comics as

a serious artistic means of expression?

The postmodernist search for a combination of yet unthought-of compounds has in

its aim an ‘unexplored source’, and where literature as such was already proven to

be able to carry the burden of art, such things as the comicbook medium provided a

completely new playground for the provocative, self-mocking and ironic touch of

postmodernism. Not even the mixing of various art elements is as interesting as the

mix of elements that are not supposed (within the pre-postmodernist sensibility) to

be perceived as communicating art.

Comics represents not only a postmodern substance, which can be shaped and

explored in unique and entirely uncharted ways, impossible to attain in other art

forms, but also a medium whose very use and serious treatment invokes the spirit of

postmodernism.

Postmodernism opened the doors for a completely new manner of thinking, of

perceiving things, especially those marginalized by the mainstream society. Aside

from a variety of social changes and a heightened awareness of the instability of

stereotypes, it led to a never before seen transcendence of long-respected analytical

terms such as form, genre and content (even though from the postmodernist point of

view, these have always been transcended).

Be it through metafiction, deconstruction, intertextuality, or narrative novelty, it

was the postmodernist cultural relativism which brought about comics’ first

significant opportunity to be accepted as a serious challenge to the more

conventional forms of art.
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2.1. Deconstruction in comics

One of the concepts most often connected with postmodernism is ‘deconstruction’ –

a term coined by Jacques Derrida in an attempt to show that what we often perceive

as an immovable core of a certain system (whether this system is a literary work,

social order or a philosophical proposition), is not necessarily as solid as we believe

and thus can make the whole system invalid.

In his work Literary Theory, Terry Eagleton defines deconstruction as “a critical

operation by which binary oppositions can be partly undermined or by which they

can be shown to partly undermine each other in the process of textual meaning”

(Eagleton 132).

On the example of a man as a founding principle in a male-dominated society,

Eagleton first shows that man can be only reminded of what he is by seeing what he

is not – a woman. Yet the idea of deconstruction goes even further, that is to the

point of questioning the absolute frontier between two oppositions, and therefore

questioning even the concept of defining meanings by everything they do not

signify. It is perhaps fitting that Derrida himself spent a large portion of his text on

deconstruction on saying what it is NOT, rather than what it IS.

Deconstruction also tries to eliminate, or undermine, the distinction between high

and low art:


[…]


climax in two close shots of the marooned mariner, complete with the vendor’s

words “The weight of the world’s on him, but does he quit? Nah! He’s like Atlas.

He can take it. He’s a survivor.” (Moore, issue 3, 2). Although the monologue

seemingly comments on the qualities of a newsvendor, it coincides much more

strongly with the mariner’s desperate situation. (appendix 5)
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At various points of the story, Marooned also possibly corresponds with and

reflects the events and deeds of characters other than Adrian Veidt – be it

Rorschach’s capture in issue 6, or Dr. Manhattan’s self-marooning on Mars in issue

9.

The tapestry-like narrative approach of Watchmen is also possibly addressed by Dr.

Manhattan’s description of time: “Time is simultaneous, and intricately structured

jewel that humans insist on viewing one edge at a time, when the whole design is

visible in every facet.” (Moore, issue 9, 6) – a speech which could very well

comment on the unexplored possibilities of storytelling.
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4. EXAMINED TEXT: GRANT MORRISON – ANIMAL MAN

Grant Morrison’s contribution to the Animal Man mythos represents perhaps the

“purest” (if such a term even corresponds with the nature of postmodernism)

example of postmodern narrative structures introduced in comics. Aside from the

deconstruction of the superhero genre, similar in its overall feeling to Watchmen

and The Dark Knight Returns, the influence of social consciousness, metaphysics

and study of free will and higher power, the most important theme in the story is

that of metafiction - the breaking of the 4th wall.

Morrison’s choice of Animal Man for his post-structuralist tour de force was a

postmodern act in itself: not only did he choose a genre which was in itself frowned

upon by literary circles, that is superhero comics, but he also chose a character that

had a fair amount of background, yet was still, from the perspective of character

depth, strikingly underdeveloped.
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4.1. About the author

Source: Wikipedia

“Grant Morrison (born 31 January 1960) is a Scottish comic book writer and

playwright. He is best-known for his nonlinear narratives and counter-cultural

leanings, as well as his successful runs on titles like Animal Man, Doom Patrol,

JLA, The Invisibles, New X-Men, Fantastic Four, All Star Superman, and Batman.

Animal Man placed Morrison at the head of the so-called "Brit Wave" invasion of

American comics, along with such writers as Neil Gaiman, Peter Milligan, Jamie

Delano and Alan Moore (who had launched the ‘invasion’ with his work on Swamp

Thing).

After impressing with Animal Man, Morrison was asked to take over Doom Patrol,

starting his uniquely surreal take on the superhero genre with issue #19 in 1989.

Previously, a formulaic superhero title, Morrison’s Doom Patrol introduced more

surreal elements, introducing concepts such as dadaism into his first several issues.

DC published Arkham Asylum: A Serious House on Serious Earth in 1989 as a 128

page graphic novel. Painted by Dave McKean, Arkham Asylum featured uses of

symbolic writing not common in comics at the time. (The story was to have

included a transvestite Joker, an element toned down by DC.) The book went on to

become one of the best selling graphic novels of all time.”
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4.2. Synopsis

Due to exposure to an explosion of an extraterrestrial starship, Bernhard “Buddy”

Baker is granted the ability to ‘borrow’ physical and mental characteristics of

nearby animals. Grant Morrison’s revival of the Animal Man character, originally

written by Dave Wood, was from the very beginning intended for mature audience.

Although initially conceived as a four-issue miniseries, the final run consisted of 26

issues. Grant Morrison’s take on the character saw him more as an everyman figure

in the world of superheroes, than as a superhero himself. The focus of the series is

divided between the ‘fictional’ storyline, concerned with seemingly regular

superhero stories and issues of Buddy’s allegiance to the world of men and the

animals, and the ‘non-fictional’ author-based disruption of the story and medium

itself. Inevitably, both the stable and disruptive parts of the story are intertwined.

Antagonists of certain issues are destroyed by the author, rather than the characters,

and the author actively changes the course of the narrative. This tendency grows

more prominent towards the end of the series, culminating in author’s ‘personal’

appearance, which is destructive for the main protagonist’s sense of identity, as well

as his belief in the ‘reality’ of his universe. The brutal shattering of the ‘4th wall’ is

as revelatory and as unsettling for the character, as it is for the reader himself.
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4.3. The written: Struggling with the author

As was mentioned in section 2.3. of the thesis, the device of metafiction can

basically serve two functions: influence the story itself and drive it forward as its

element, and reflect upon the narrative stereotypes and genre/medium expectations.

In Animal Man, Morrison employs both of these functions, and as is often the case,

the actual lines between the two become exceedingly unclear.

The first issue of Animal Man which explored, at the time only in hints, a possible

confrontation of different realities, and set the stage for Morrison’s further

development of this theme, was Coyote’s Gospel (Animal Man #5) – nominated for

Eisner Award (the most prestigious comicbook award) for Best Single Issue of

1989. A sudden change both in visual and literary narrative techniques was clearly

noticeable: from a somewhat detailed art and complex storytelling, the comics

moved onto simple caricatures and fairy-tale-like narrative.

It, seemingly nonsensically, transferred the focus of the story into a “cartoony”

land, following the fate of a character called Crafty, a thinly-disguised Wile E.

Coyote, the main protagonist of the famous Road Runner cartoons, in which he was

the constant victim of cartoony violence while trying to catch the Road Runner.

Contrary to Wile, Crafty becomes conscious of the hopelessness of his role, of the

pointless stream of brutality and the absurdity of his mission, thus foreshadowing

the awakening of Buddy Baker himself. Tired of the endless cycle, Crafty decides

to meet his creator, his ‘God’ and asks for freedom. The conversation is depicted

from ‘the creator’s’ point of view. The reader is only able to see legs, hands, and a

giant brush. Crafty is given a chance to escape his fate, but only by being

transferred from his cartoon reality into the “hell above” (Morrison, Animal Man

vol. 1, issue 5, 20), i.e. the ‘reality’ of Animal Man comics, which he accepts. (see
