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Martin Holub ve své diplomové práci zkoumá umělecké přesahy dvou stěžejních grafických románů z dílny

nové vlny komiksových autorů – Watchmen Alana Moorea a Animal Man Granta Morrisona. Zaměřuje se přitom

především na způsob, jakým tito umělci (často velmi ostentativně) používají bona fide postmoderní literární

techniky, jako např. intertextualita (v jejich případě často spíše inter-ikonicita) a metafikce. Kromě těchto často

velmi zjevně používaných vyprávěcích technik autor nachází v grafických románech, a v komiksech obecně, živnou

půdu pro etablovanou kritickou metodologii literární postmoderny – dekonstrukci. Autor tento kritický přístup

velmi precizně a elegantně uplatňuje například při rozbíjení binární opozice mezi komiksovým padouchem a

superhrdinou v kostýmu. Právě tato dekonstrukční pasáž pro mě osobně představuje nejzajímavější meritum

práce. Když totiž autor zproblematizuje definici hrdiny a padoucha, dostává se při hledání kořene této binární

opozice až mimo výseč komiksového žánru a potažmo i literatury obecně. Svým epistemologickým dotazováním

totiž bezděčně nazírá i manichejské dělení dobra a zla jako jasně definovaných kategorií, což je politikum

s univerzálním přesahem a i v současné době velmi aktuální téma.

Z některých pasáží je patrné, že formulaci Holubovy základní hypotézy a několika podpůrných tezí

významně ovlivnila často odkazovaná kniha Richarda Reynoldse Superheroes: A Modern Mythology. I

s přihlédnutím k tomuto faktu je ale třeba říci, že drtivou většinu práce tvoří vlastní kritické postřehy autora. Ty

jsou navíc podány vynikající, místy brilantní, idiomatickou angličtinou, která však nesklouzává k samoúčelné

jazykové akrobacii. Autor se velmi střídmě a disciplinovaně drží základní argumentační linie a neodbíhá do

epizodických odboček. Výsledkem je mimořádně sebevědomý a čtivý text, jehož teoretický záběr a drobnokresba

překračují standardní parametry diplomové práce.

Jak autor sám úvodem nepřímo naznačuje, již skutečnost, že si jako žánrové téma seriózní literární analýzy

vybral komiks, tedy druhdy pokleslý žánr, lze vnímat jako průvodní jev postmoderního posunu ve vnímání

umění/literatury, kde se programově stírá hranice mezi nízkým a vysokým uměním.

Drobné věcné a formální výhrady:

 Autor na str. 41 tvrdí, že duální vyprávěcí linii nebylo možno uspokojivě převést do filmové podoby, která musí

být z principu lineární. Odkazované filmové zpracování jsem bohužel neviděl, přesto (resp. možná právě proto)

si dokážu představit přetavení dvojí linie z komiksu do filmu například pomocí duálního zobrazení a extrémně

zpomaleného záběru, který by divákovi umožnil plně vnímat obě souběžné narativní linky. Filmové médium

skýtá v tomto ohledu obrovské možnosti, proto mi autorovo tvrzení, že „in film it is impossible to relay several

complicated storylines at once without the viewer forgetting important details and failing to make the

necessary connections“ přijde příliš kategorické a autoritativní. Ani u komiksu přece čtenář „nečte“ paralelní

příběhy zároveň, technicky vzato.

Martin Holub napsal výtečnou práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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